²⁾ Zu dem, was von Abel I, 196 über denselben bemerkt ist, möchte ich hinzufügen, daß Hugo von Flavigny doch wohl durch Ann. Petavian. 776 (Scr. I, 16), die er hier ausschreibt, veranlaßt worden ist, den von Petrus angeblich an Pavia begangenen Verrath, von welchem Berthar in den Gest. opp. Virid. spricht, auf Treviso zu übertragen. Außer der Urk. Sidel K. 84, Mühlbacher, S. 90 no. 236 (vom Oktober 781) vgl. über diesen Bischof auch K. 97 nebst Ann. S. 257, Mühlbacher S. 94 no. 252, Forschungen z. D. Gesch. III, 152, da bei dem hier erwähnten Bischof Petrus ohne Zweifel an ihn zu denken ist. S. ferner Cod. Carolin. 71, Jaffé IV, 220 f. und dazu Jaffé's N. 2. Papst Sabrian I. hatte ihn, wie es scheint, im Jahre 781 (während Karl sich in Pavia aufhielt) auf den Wunsch des Königs in Rom ordinirt. Der Papst schreibt in Bezug hierauf u. a.: Quem petimus pro amore beati Petri apostolorum principis fautoris vestri et nostra in vobis firma dilectione, in omnibus eum tuentes amplius illum exaltare dignemini. Sic enim decet, ut, qui ab apostolica sede ordinatus fuerit, omnibus in onore canonicae institutionis, sicuti mos antiquitus fuit, partibus illis praecellit.

³⁾ Vgl. Kettberg I, 530.

⁴⁾ Dieselbe gründet sich auf Synodus Franconofurt. 794 c. 9 Capp. I, 1 S. 75: Definitum est etiam ab eodem domno rege sive a sancta synodo, ut Petrus episcopus contestans coram Deo et angelis eius iuraret cum duobus aut tribus sicut sacrationem suscepit, aut certe cum suo archiepiscopo, quod ille in mortem regis sive in regno eius non consiliasset nec ei infidelis fuisset. Qui episcopus, dum cum quibus iuraret non invenisset, elegit sibi ipse, ut suus homo ad Dei iudicium iret et ille testaretur absque reliquiis et absque sanctis euangeliis solummodo coram Deo, quod ille innocens exinde esset et secundum eius innocentiam Deus adiuvaret illum suum hominem, qui ad illum iudicium exiturus erat et exivit. Tamen eius homo ad iudicium Dei neque per regis ordinationem neque per sancta synodo censuram, sed spontanea voluntate, qui etiam a Domino liberatus idoneus exivit. Clementia tamen regis nostri praefato episcopo gratiam suam contulit et pristinis honoribus eum ditavit, nec passus eum esse sine honore, quem prospexit de composito crimine nihil male meruisse in Verbindung mit Gest. opp. Viridunens. 14 Scr. IV, 44:

wie berichtet wird, die Grausamkeit der Königin Fastrada ¹⁾ — ein Grund, der nach Einhard auch bereits die frühere, im Jahre 786 unterdrückte ostfränkisch-thüringische Verschwörung unter Hardrat hervorgerufen haben soll ²⁾. Karl gab, wie es heißt, dem harten Sinn dieser Frau so sehr nach, daß er die Milde und Freundlichkeit, die sonst in seiner Natur lag, durchaus verleugnete ³⁾. Sie-